
ORDINANZA N.      0000121 del 21/12/2022

OGGETTO: MODIFICA ALLA ORDINANZA N. 87/2022 AVENTE AD OGGETTO: “MI-

SURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DELLE LINEE GUIDA IN MERITO AL RISPAR-

MIO  ENERGETICO  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.

97/2022”

IL SINDACO

VISTA la propria precedente ordinanza n. 87/2022 - in oggetto - con la quale, tra
le altre misure, disponeva: “...Omissis...in attuazione della linea di azione B) “E�-
cientamento delle strutture e delle infrastrutture per la comunità” a partire dal
01/10/2022...omissis…lo spegnimento di tutta la restante pubblica illuminazione 1
ora prima di quanto attualmente praticato...omissis...;

CONSIDERATO CHE:

- in queste giornate di dicembre - e in quelle che verranno – la durata delle ore
di luce è di molto inferiore rispetto alla durata della notte anche perché, il mo-
mento del passaggio dal buio della notte alla luce mattutina è molto ritardato ri-
spetto agli altri periodi dell’anno;

- frequentemente, alle ore più buie si associa, viste anche le temperature non
così rigide fino ad ora verificatesi, anche il fenomeno della nebbia che limita peri-
colosamente la visibilità delle persone e degli oggetti;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE l'Amministrazione Comunale ha attuato e sta at-
tuando per la gran parte della illuminazione pubblica il c.d. “relamping” ovvero il
passaggio dalla illuminazione tradizionale ad apparecchi al LED a basso consumo
per la riduzione dei costi energetici e per un minor impatto ambientale dovuto ad
una minore dispersione di calore;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000, n°267 ed
in particolare l’art. 50 del DLgs 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”; 

DISPONE

1) di modificare parzialmente la propria precedente ordinanza n. 87/2022 avente
ad oggetto “Misure urgenti per l’attuazione delle linee guida in merito al rispar-
mio energetico di cui alla deliberazione di giunta comunale n. 97/2022”, revocan-
do nella parte dispositiva - punto 2) unicamente il presente periodo: “...Omissis…
lo spegnimento di tutta la restante pubblica illuminazione 1 ora prima di quanto
attualmente praticato...omissis…” così da ritornare agli orari di spegnimento ante-
cedenti all’emissione della predetta ordinanza;



2) che l’attuazione della presente ordinanza è subordinata ai tempi tecnici ne-
cessari per la riprogrammazione degli impianti da parte del gestore.

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15
(quindici) giorni naturali e consecutivi e ne viene data ampia di:usione alla citta-
dinanza.

Il Sindaco
Giampiero Falzone

(firmato digitalmente)


